Universitätsbibliothek Paderborn

**R. P. Theophili Raynavdi, Ex Soc. Iesv. Erotemata De
Malis Ac Bonis Libris, Deqve Ivsta Avt Invsta, eorumdem
confixione**

Raynaud, Théophile

Lvgdvni, 1653

Gemitvs Colvmbae, De Ivdiciis Secvli. Meditatio De Jniustitia damnationis
inauditi.

urn:nbn:de:hbz:466:1-11141

GEMITVS
COLVMBÆ,
D E
IVDICIIS SECVLI.
Meditatio

De Injustia damnationis inauditi.

In gratiam Illustrissimi & Reuerendissimi D.D. HENRICI
DE SOVRDIS, Archiepiscopi Burdegalensis, &c.

Cum apud Cauares Insulanos ad tempus degeret.

ANNA
FRANZ
LÖD
LITERATURSCHULE
OFTHELM

GEMITVS COLVMBÆ, DE IVDICIIS SECVL.

O L V M B A, simplex animal, non felle amarum, non mortisbus sauum, non unguium laceratione violentum ; his enim coloribus hanc auem effingit S. Cyprianus *a*, & eum ex parte exprimens Philippus Abbas *b*:) Spiritus sancti in hoc rerum statu typus est, eiusque Sponsæ Ecclesiæ Dei, & animæ cuiusvis piæ, quæ sit Ecclesiæ membrum viaum, ac vitam ex Spiritus sancti informatione componens : nam Spiritum quidem sanctum per columbam exhiberi vel ex vno Christi baptismo compertum est, in quo Spiritus sanctus columbæ specie est demonstratus, ut præclarè versat S. Augustinus *c* de gemina Spiritus sancti imagine, primùm columbina, mox ignea, pro duplice modo quo nobiscum se gerit Spiritus sanctus, piè admodum ac utiliter differens. Ecclesiam quoque columbæ imagine adumbrari, cùm alia innumera apud Patres & Doctores protrita docent, tum illud sacri Epithalamij *d*, oculi tui columbarum ; quod ibi *d cap.4.* Honorius per pulchrè de Ecclesia interpretatur. Nec non illud eiusdem Cantici *e*. *Vna est perfecta mea, columba mea in foraminibus petre*, quod S. Epiphanius *f* *cap.2.* de primaria Christi sponsa siue Ecclesia dictum docet. Haud aliter de quocunq*f haec.35.* que eiusdem Ecclesiæ membro viuo, siue de quacunque pia anima S. Gregorius ad illud *g*, *Surge, propera amica mea, columba mea.* Non insisto illis vel con*g Cant.2.* firmandis vel illustrandis, quod recentiores Cantici Cantorum Interpretates, nominatim Delrio, Guislerius, Sherlogus, innumera in hanc rem congesserint, quæ nihil attinet huc conuerrere.

Cùm verò & Spiritus sanctus, & Ecclesia, & anima quælibet pia possint cum columba componi penes varia capita, illud tamen est huic loco congruentissimum, quod ad huius auis simplicitatem, & mititatem ex Cypriano tactam consequitur, nec minus in Scripturis quam apud Patres est peruulgatum ; nimurum quod gemitus sit columbæ pro cantu; unde Græci vocem eius exprimunt *grycer*, quod est *gemere*, ut ex Polluce notauit Aldrovandus *h*. Latini di- *h lib.5.* Orcunt *fritinnire*, quod querulos modos sonat iuxta Varronem apud Nonium querulos hirundinis pullos describentem : vulgarius tamen est verbum *gemen-* di, eoque passim usam videmus Scripturam, cùm columbatum incidit mentio; Nahum *2.* *Minabantur gementes ut columba;* Isaiae *59.* *Quasi columba meditantes*

§. 1.
Columba
mitie ani-
mal nec nisi
geminibus-
dum.
a lib. de r-
nit. Ecclesiæ.
b lib. 6. in
Cantic. c.

3.
c tract. 6. in
loan.

§. 2.
Etiam co-
lumba my-
stica, gemen-
tes.

h lib.5. Or-
nichol. c. 1.
S. de voce
columbæ.

gememus. Iungit gemitui meditationem , vel ut significetur gemitus ex imo pe-
ctore, vt Cornelius & Sancius Isaiae 38. notarunt , vel ut assiduitas & repetitio
gemitus insinuetur, quæ est propria columbae gemendi ratio , vt benè expendit
Adamus Isaiae 33. ad illud, *cortuum meditabitur timorem.* Potest etiam ea ge-
mentis columbae meditatio pro gemitu valido accipi , qualem insinuantur vo-
ces illæ repetitæ , *gementes gememus:* nam verbum meditandi in Scriptura , in-
terdum accipi pro verbo *gemendi* , idque ferre vsum Hebraeorum notauit Bar-
tholomæus Vesthemerus a.

* in phra-
sib. Scriptu-
ræ, v. medi-
tor.

Et videtur haberi ex Isaiae 38. vbi Ezechias ait ,
meditabor ut columba, id est , lugebo , & gemam pro vnu ac more columbae.

Non nouit ergo columba aliam vocem aliumve sonum quam gemitum , nec
arma vlla , quibus à natura inops est , in violatorem corripit , sed gemitu so-
lo in pressuris quibusvis & incommodis vtitur , nunquam irascens , nunquam
strepera , nunquam clamosa , sed gemebunda duntaxat , quo eam D. Au-

b tract. 6. in gustinus b à coruo discriminat ; *vox enim cornu* (inquit) *clamosa est , non gemitu-*

Ioan. *bunda: non item vox columbae , quæ alia non est quam gemitus.* Itaque Spi-

ritus sanctus in hoc rerum statu , vt codem loco egregie expendit Augusti-
nus , columbae partes implet , postulans pro nobis gemitibus inenarrabilibus ,

c Rom. 8. iuxta Apostolum c , tum quia nos in tot ærumnis docet gemere ; tum quia

pro ea magna reverentia , qua disponit nos quandiu columbam agit , hoc
est quandiu voluntur lux & tenebrae , ac vicissitudo dierum & noctium su-
perstite seculo prorogatur , non exerit furorem in eos à quibus violatur , vel
tristitia afficitur , non vibrat fulmina , non imbre igneos quot diebus demit-
tit , sed vasa iræ sustinet in multa patientia , veluti gemens pro exitio in quod
sponte ruitus , donec accipiat tempus , & iusticias iudicet ; iam non colum-
ba , sed ignis. Ecclesia quoque & membrorum eius viuorum , p̄itum in-
quam animarum , Spiritus sancti sponsi sui , ac informatoris optimi imitatio-
ne , in tot angustiis , & nunquam intermittentibus molestiis , vna & iugis
funæcio est , gemere ad Deum. Faciunt hoc assidue , & sine intermissione
pij omnes. Gemunt assidue , quia assidue occurrit vnde gemant , idque

d in Psalm. præstant ex amore , in quo rursus columbam à coruo discriminat S. Augu-
54. stinus d , obseruans optasse sibi Dauidem pennas sicut columbae , *Non sicut*

coruo. Columba à molestiis querit auolationem , sed non amittit dilectionem; Columba enim pro signo dilectionis ponitur , & in ea gemitus amatuer. Nihil

tam amicum gemitibus , quam columba , die nocturne gemit , tanquam hic posita

vbi gemendum est.

§ 3. Et nobis igitur in tot ærumnis & calamitatibus , quibus vndique orbis

gemendi ar- diuezatur , vnum superest à gemitu leuamen , quod eò frequentius vsur-
gumenta, pare pat erit , quò sunt mala nostra & grauiora & protensiora. Nec est quod

maxime a quis ad tot malorum prospectum , subduci è terra cum Donato per S. Cy-
indicis, prianum e expectet in præcelsum montis ardui verticem , vnde speculator re-
iuxta S. Cy- triatum .

e epist. 2. prianum se iacentium facies ; & oculis in diuersa porrectis , sœculi miseteatur ,
ad tristissimam rerum faciem attonitus , præsertimque ad lenocinans virtus publit-

12. cæ authoritatis malum iustissima admiratione defixus ; quod sapientissimus ille

flib. 4. de Antistes , non minùs eruditiois ac pietatis , quam vernantissimæ facundiae laude

doctr. insignis , graphicè exhibet , eaque dictiois florulentia , quæ S. Augustino fiu-

Ghrist. c. dice , posset nimia videri , nisi consulto id factum esset , ut sciretur à po-

steris

postoris, quam linguam doctrinam Christianam sanitatem ab ea redundantiam renocauerit, & ad eloquentiam grauiorem modestiorēmque restrinxerit. Gemit ille ob multa quæ sigillatim eo loco exhibet lugendi gemendique argumenta: insidiosas vias, itinera latronibus clausa, maria obsessa prædonibns, madentem orbem totum sanguine, dispersas terra tota multiplices pugnas, spectacula vel cœuenta, vel turpia, libidinum probra, vel lupanaribus prostituta, vel domesticis parietibus oblecta, quorum quo secretior culpa, maior est audacia. Perstrinx cum ipso met breuiter, quæ diffusius expassa præmiserat.

Sed ei maximè gemituum argumento insistit sancta illa columba quod à iudiciis suppeditatur. Audire eam in hac parte altè gementem iuuat. Forum, (inquit,) fortasse videatur immune, quod ab iniuriis laceffentibus liberum, nullis malorum contactibus polluatur. Illuc aciem tuam flecte, plura illic quæ detesteris inuenies. magis oculos tuos inde diuertes. Incise sint leges duodecim tabulis, & publico are pretioso iura præscripta sint. Inter leges ipsas delinquitur, inter iura peccatur, innocentia nec illic ubi defenditur reseruatur. Sicut inuicem discordantium rabies, & inter togas pace rupta, forum litibus mugit insanum; hasta illio & gladius, & carnifex presto est, ungula effodiens, equuleus extendens, ignis exurens; ad hominis corpus unum supplicia plura quam membra sunt. Quis inter haec vero subueniat? Patronus? Sed præuaricatur & decipit. Iudex? Sed sententiam vendit. Qui sedet criminis vindicatur, admittit, & ut reus innocens pereat, fit nocens index. Flagrant ubique delicta, & passim multiformi genere peccandi per improbas mentes nocens virus operatur. Hic testamentum subiicit, ille falsum capitali fraude conscribit; hic arcentur hereditatibus liberi, illic bonis donantur alieni; inimicus insimulat, calumniator impugnat, testis infamat, utrobiusque grassatur in mendacium criminum prostitute vocis vernalis audacia, cum interim nocentes, nec cum innocentibus pereant. Nullus de leibus metus est; de questore, de iudice pauor nullus; quod potest redimi, non timeatur: esse iam inter nocentes innoxium, crimen est; malos quisquis non imitatur, offendit: consensere iura peccatis, & cœpit esse licitum quod publicum est. Quis illic rerum pudor? quæ esse possit integritas? ubi qui damnent improbos, desunt, soli ibi qui dammentur, occurunt.

Non plura tibi, virorum sapientissime, iudiciorum probra pro quibus gentes, occurrerunt, quia alia fortassis sæculum tuum ignorabat. Nobis hodier-
na seculi iudicia aliud suppeditant lugendi & gemendi argumentum, iis omnibus quæ recensuisti, reuera terrius, & lugubribus modis ac questibus dignius. Hoc quid sit, supra sententiæ venditionem, supra fraudes capitales, supra pro-
stitutas calumniantium voces horrens ac hispidum, ignorauit Sanctus Cyprianus, quia eius etas tam iudiciorum peruersiōnem, & recti & veri profliga-
tionem non viderat: quæ enim ille suspicita duxisset si ad solam criminoris accusationem, reum planè inauditum damnari vidisset? Quam altè genuisset, si Adelhardum virum sanctum, & illustrissimo cretum sanguine, quia non abstulerat Deus de ore eius verbum veritatis usquequaque, & de ore lupo rum semesam prædam eruebat, subitario iudicio, (ac ne iudicio quidem, audi-
tiā non factā,) bonis ac dignitate multatum, & solum vertere adactum vidis-
set? Quæ eidem mens, quis sensus fuisset, si Antistites Catholicos, quod pro sanctuarij indemnitate generosè starent, procul à gregibus diuinitus con-
creditis extorres factos, pro se dicendi facultate negata, ac ne noxatum qui-
dem,

S. 4.
Argumen-
turn gemens.
di in iudi-
ciis, Cypria-
no intactū
damnatio
inauditorū.

dem, quarum insimularentur, consciens intellexisset? Et hoc non agente Decio, non Valeriano, & Galieno Christianum nomen persequentibus, sed hominum Catholicorum, queis Antistitium in summa veneratione esse patuerat, auctoritate atque sententia? Dabit exemplum non unum Gregorius Turonensis, in sua de Francis historia. Nuperius Sacerdos annosus ex cœtu Religioso non dubiae in Dei Ecclesiam utilitatis, à re literaria, & diuinis ac humanais studiis bene constitutus, alicuius certè inter suos nominis, captus ut latro, (nam media nocte tanquam ad latronem educta est, ad iacentem in lecto suo vniuersa cohors cum gladiis & fustibus,) in ædem publicam è mandra sua abductus, ibique magna cum infamia Catholici & Religiosi nominis apud Christianos ementita reformatione gloriantes, quorum gurgustia non aliis rumoribus diu sonuerunt; per semestre solidum tentus, insuperque per bimestre domi suæ hærere iussus, eo octimesti nunquam citatus, nunquam auditus, omnibus ad contestationes audientiam exposcentis aures occludentibus ac planè surdis, ad extremum eadem qua prius taciturnitatis constantia, sibi permisus, de ea tam noua, tam insolita, quæ omnes meritò perculit, ratione agendi, gemere habuit, præterea nihil. Hæc in Sanctos, in Antistites, in Sacerdotes Religiosos, lectissimam profectò gregis Christi portionem, patrata per eos, qui in formam & exemplum cæterorum sunt constituti, si inaudisset Cyprianus, vt erat in rem Dei alacer & imperturbabilis constantiæ, putas stitisset in gemitibus, nec ex instructissima, quæ penes ipsum erat facundiæ & sacrae doctrinæ pharetra, depromptas acaleotorum verborum sagittas vibrasset, in hanc iudiciorum sæculi virulentiam, quæ pars inaudita damnatur? Mihi in aperta hac clade omnium iurium, naturalis, inquam, dinini & humani cuiuscunque, hoc est tam eius, quod gentium dicitur, quam Pontificij atque Civilis, nulla alia placet arma corripere, quam columbarum. Liceat itaque pro huiusmodi corruptela iudiciorum sæculi, saltē gemere.

5. 5.
Vlra seculum progres-
fa, huiusmo-
di in diciorū
virulentia.
a lib. 4. de
prouid.
b epist de
suspecto
contubern.
c epist. 80.
d cap. 4.
e Gall. Le fil
de l'eau.

Nec quod in iudicia seculi irrepsisse hanc iudicij virulentiam dico, arcto reuera illam ad eos qui pro vsu iam olim recepto, vt apud Saluianum a, & Hieronymum b videre est, dicuntur *seculares*, ac Religiosis aduersi, in cœtu Christianorum numerantur. Non stetit intra ea septa hæc iudiciorum euersio, sed vltra seculum sic sumptum peruersit, & claustra perrupit, istu fluuij per omnium iurium repagula confracta aditum præbente. Quod enim ex quodam sapiente Narbodus apud Hildebertum c docet; *Flumen est, ubi cum po- testate habitat iracundia.* Ipséque Spiritus sanctus per Siracideum d, rectio nem violentam, rapidam, & truculentiæ plenam, iustum fluuij e, nominavit. Et congruentissime profectò: sunt enim quidam Religiosarum familiarum præfeci, adeò impotentis dominatus, & tam vehementis ferociæ, vt cum fluuij incitatissimi impetu, quæ vehementissimus labitur, componi meritò possint: nimurum sicut fluuius præceps & rapidus, omnia stetnit, & nullo discrimine lœta sata ac segetes in quas incurrit, vel prata ridentia, amœnos hortos, palatia, & quicquid denique lectura & dominis charum dixeris, euerit & abripit cœto impetu: sic isti effrenes nullo delectu æquant & in idem commune excidium conuoluunt omnia: sicut iustum fluuij, non plus subingressum improvidè Federicum Augustum reueritus est, quominus cum perderet, quam si vilis lixa, vel unus quispiam ex infima calonum face, permissus

missus eius violentiae atque ferociae fuisset. Per huiusmodi ergo feroce ac vehementes, plenos immoderationis moderatores, cum iectu fluuij aptissime compositos, quam diximus iudiciorum corruptelam damnandi inauditos, in ipsas Sanctorum mandras penetrasse gemendum est, protensis ad hos quoque indices iis gemitibus, quos pro corruptis seculi iudicis altè & contente edendos dixi.

Gemendi ac flebiles modos ex imo pectori trahendi, vnde aptius initium ducam, quām ex eo quod huiusmodi iudicia seculi non sint diuinis iudiciis consentientia; imò ab eis planè dissident, quo nullus certior improbitatis Characterismus: nam sicut regula recti, & fontalis ac primordialis honestas Deus est, Rationem substantialē vocat Nilus *a*: rationem rationabilium creaturatum Gregorius Magnus *b*; rationem primam Gregorius Nisensis *c*:) ita quod cum ea regula non concordat, sed ei dissonum & repugnans est, necessariò est in honestum, & hominibus recti & boni amantibus auersandum. Et verò, primum in unoquoque genere est mensura cæterorum: at Deus est Iudex supremus, ita ut in capite libri dicatur, Iudices creasse cœlum & terram. Varias Scripturas non uno loco expendit in hanc rem Iacobus de Valentia *d*. Idque optimè perspectum habens Rex Iosaphat *e* monebat Iudices ut meminissent se Dei opus agere, hoc est Dei vice fungi; Dei partes tenere, & munus obire planè diuinum. Idipsum Æthiopes factō expressere, sublimiorem omnibus in Senatu sedem relinquentes vacuam, tanquam indicem sedentis in ea Dei, & in medio Deos sicut Iudices dijudicantis, ac toti iudicio præsidentis. Qua etiam ex causa in antiquis Conciliis, ut in Ephesino *f*, & in Chalcedonensi, codex Euangeliorum in sublimi sella, loco honoratissimo collocatus legitur, tanquam præsidentis Concilio Christi subsellio atque tribunal. Ex quibus aliisque innumeris quæ proferri in eam rem possent, perspicuum est Deum iudicem, esse Iudicium omnium analogatum primarium, cuius proinde iudicandi modo omnes Iudices conformari oporteat, si rectum iudicium iudicare velint, nec extra Iustitiae orbitam peruersè oberrare.

At in diuino iudicio neminem damnari inauditum, nec absque prævia causæ discussione, & agitatione utrinque facta, est in diuinis Scripturis explicatissimè expressum: sic enim cùm Adam & Eua peccassent, non priùs à Deo damnati sunt, quām citati essent & auditi *g*. Vocavit, (inquit Moses,) Dominus Deus Adam, & dixit ei, Vbi es? Non fugiebat Deum vbi esset Adam, sed forma iudicij præscribatur, ducto à rei citatione initio: sensusque erat, iuxta Sanctum Ambrosium *h*, Adam vbi es? Hoc est, quid eras ante? Vbi nunc esse cœpisti? Vbi te constitueram? Quo ipse transgressus es? Agnosce esse te nudum, quia bone indumenta fidei perdidisti. Folia sunt ista quibus nunc velare te queris. Repudiasti fructum: sub foliis legis latere cupis, sed proderis. Recedere à Domino Deo tuo propter unam mulierem desiderasti, propterea fugis quem videre quarebas. Cum una muliere te abscondere maluisti, relinquere speculum mundi, incolatum paradisi, gratiam Christi. Erat ergo ista citatio Adami, quam etiam verbum vocati aperte præfert, vi interrogatione rei præmissa, eoque audito damnatio iuste subsequenterur. Cūmque Adam excusasset factum suum, & culpam reiecerit in mulierem, vocata, siue citata est etiam mulier; subdivi-

§. 6.
Damna-
tio
inauditire-
pugnans
us diuino,
atque addo
mala.
a lib. de
orat. c. 49.
b lib. 30.
c mor. c. 8.
d in Psal.
e corat. de
fer. repreh.
initio.
f tom. 2.
g in Psal.
h Paral. 19.

a Gen. 3. tur enim a : Et dixit Dominus Deus ad mulierem : Quare hoc fecisti ? Scio San-
ctum Ambrosium frequenter alibi eam Dei compellationem aliò detorquere,
nempe ad exprimendam commiserationem ipsius Dei erga hominem miserè
exturbatum. Sic in Psalm. 39. agens de Deo fugientes requirente. Ille, (inquit,)
etiam fugientes requirit, & absconditos non vult perire, sed clamat dicens : Adam
vbi es ? hoc est, homo vbi es ? Ego te in lumine posui, tu tenebras requisiisti ; de-
b cap. 4. nique in Paradiso, ubi semper matutinus erat dies, vesper est factus, quoniam omnia
peccata tenebrosa sunt. Et lib. de paradiſo b post alia in eandem sententiam. Quid
est ergo, Adam vbi es ? id est, non in quo, sed in quibus es ? Non ergo interrogatio
est, sed increpatio. De quibus, (inquit,) bonis, de qua beatitudine, de qua gratia,
in quam miseriam recidisti ? Dereliquisti vitam eternam, & attumulatus es mortis,
confepultus errori. Vbi est illa tua bene sibi conscientia confidentia ? Timor iste culpam
faretur, latebra praevaricationem. Vbi ergo es ? Hoc est, non in quo loco quaro, sed in
quo statu ? Quo te perduxerunt peccata tua, ut fugias Deum tuum, quem ante que-
rebas ? Luxta quam interpretationem locus ille Geneleos, non facit ad hoc in-
stitutum ; tamen genuinus sensus illorum verborum Dei ad Adamum, est,
vrgeri Adamum ut culpam suam agnoscat, priusquam diuino iudicio percel-
latur, ut possit mitior esse punitio, quam peccati confessio valde extenuat,
c cap. 9. iuxta eiusdem S. Ambrosij doctrinam lib. 2. de Cain c in expositione similis di-
uinæ interrogationis ad Cainum.

Argumentati sunt in rei nostram ex hoc loco sic intellecto varij Patres, ac
nominatim Lucifer Calaritanus, agens contra Constantium, vt Sanctus Atha-
d lib. 1. pgo. nasius inauditus damnaretur, vrgentem. Sic enim in eum insurgit Lucifer d,
& Athana- in Spiritu fortitudinis, & ardoris quem vbique spirat : Quomodo arbitrariis di-
sio, initio. uinitus permisum puniri inauditos, quando vidcas Adam & Euam principes nostri
generis auditos, sententiâ percussos Dei ? Et vocauit Deus Adam, & dixit ei,
Adam vbi es ? Et dixit : Vocem tuam audiui Domine in Paradiso, & timui,
quoniam nudus sum, & abscondi me. Et dixit illi Deus : Quis tibi indicauit
quia nudus es, nisi quia de ligno de quo præceperam tibi de hoc solo ne man-
ducares, de eo manducasti ? Et dixit Adam : Mulier quam dedisti mihi, ipsa de-
dit mihi de ligno, & manducaui. Et dixit Deus mulieri : quid hoc fecisti ? Et di-
xit mulier : Serpens persuasit mihi, & manducaui. Cum igitur huinsmodi formam
indicandi dedisse Deum aduertas, cum à latebris enocatis, confessisq; Deum sententiam
dedisse, de sacris Scripturarum collegaris fontibus; cuius fuisti, atque es impudentiae;
e hom. 17. in Genes. dicandi Dei seruos eam dare formam, quæ non fuisset de lege veniens Domini ? Chrysostomi e, exemplo Dei monstrantis reum inauditum non posse damnari, hæc est
oratio : Optimus & omnipotens Deus qui sua sapientia res nostras dispensat, videns
Diaboli malignitatem, & hominis peccatum, per quod cum muliere decepta in tantam
incidit confusionem, mox assit, & quasi mansuetus & misericors index, in tri-
bunali terrore, & horrore pleno sedet, & examinat diligenter ; per hoc nos do-
cendo, ne quem fratrem nostrum condemnaremus, nisi causa antea diligenter
cognita.

§. 2. Cain voca-
tus prius-
quam con-
dñaretur.
Quod cum Adamo & Eva seruatum à Deo vidimus, vt inauditi non dam-
narentur, seruatum item à Deo est cum Caino, vt Lucifer quoque obserua-
uit, alloquens his verbis Constantium. Dediſti precepta damnandum esse in-
auditum,

auditum, absentem, negandamque audienciam, purgare posse se de crimine obiecta proclamatum. Abel interficitur iustus, & interrogatus Cain, sumit sententiam; & tu Domini inauditum vis puniri Sacerdotem? Sumere sententiam Lucifero id ipsum est quod damnari & penas dare. Ex eo ergo quod Cain non prius à Deo damnatus sit, quām citatus fuisset ac auditus; infert Lucifer improbum admodum fuisse Constantij praeceptum, quo iussuerat Sanctum Athanasium damnari ab Episcopis, negata ei audiencia, tametsi proclamatus esset, quod posset se purgare, & sufficienter depellere illata probra. Tilius verbum proclamandi, (quod Lucifer est deponens,) accipit pro verbo appellandi. Et appellauit sanè sēpē sāpiūs Sanctus Athanasius idoneos iudices, & nominatiū supērē causarum Ecclesiasticarum definitorem, Romanum Pontificem. Planus rāmen Luciferi sensus esse videtur, quo verbum proclamandi, non usurpetur pro verbo appellandi, sed pro verbo contestandi: quo ferē sensu usurpatur ea vox integrō titulo ff. de his quibus ad libertatem proclamare licet. Ut proinde mens Luciferi sit, praecepisse Constantium damnati Athanasium inauditum, & absentem, ac contestatum quod posset suam innocentiam purgare, quā est aperta iustitiae ac innocentiae oppressio, dignior Massagera quām Constantini Magni filio. Addit non sic fecisse Deum, cūm homicida primus, & quidem fratri, nec nisi per iniudiā virulentiam mactati, damnandus cœlesti sententia esset. Is quippe sceleratorum omnium principiū, cuius malignitatem nullus satis vindictæ rigor æquaret, non est à Deo per potentiam oppressus, nec priusquam interrogaretur & audiretur damnatus est, sed post citationem & habitam de scelere admissa questionem, ut discerent iudices mortalium exemplo Dei, neminem damnare inauditum. Sic habet Luciferi in rem nostram argumentatio, qui longam de more laci-niam ex Scriptura attexit: eius verò laciniæ veluti limbus est: *Insurrexit Cain super Abel fratrem suum, & occidit eum: & dixit Deus ad Cain, Vbi est frater tuus? & dixit, Nescio, nunquid custos fratrī mei sum ego. Et dixit Deus, Quid fecisti hoc? vox sanguinis fratrī tui clamat ad me de terra. Nunquid non licuerat Deo priusquam Cain conuocaret, atque interrogaret, punire? sed noluit, dans formam, quo genere inciperemus iudicare commissos nobis. Nobis, inquam, quibus per Ieremiam Prophetam dicit ad populos sue maiestati dicatos: Et dabo vobis pastores secundum cor meum, & pascent vos, pascentes cum disciplina. Damnate, (inquis,) eum quem ignoratis deliquisse. Cur? Nempe ad hoc, ut iam non Episcopi, sed mereremur nuncupari vesani, atque carnifices. En quo loco habeat Lucifer eos qui dominant absentem & inauditum.*

Alius locus eiusdem libri Geneseos, ex quo Patres diuinum morem nonnisi
auditos damnandi colligunt, habetur c. 11. vbi cūm ageretur de consiliis im-
piorum turrim Babel ædificantium, Deus priusquam eos multaret, prius sibi ad
eos descendendum dixit, vt αθπωπταβος scripsit Moses, & optimè sic præter
cætera expressit Philo a. Ergo migratory motus nomina nequaquam Deo conueniunt, sursum, deorsum, dextrorsum, sinistrorsum, prorsum, retrorsum; nec tale quic-
quam intelligitur de illo qui locum non mutat, nihilominus dicitur descendens visere, quia omnia prius etiam quām siant, præuidet manifestissimè, ut doceamus, monea-
v. v. 2. mürque,

§. 9.
Structores
turris Babel
coram &
de visu
damnati.
a lib. de
confusio
guar.

miserque, ne quis homo de absentibus rebus & incertis putet se posse certam coniecturam facere; sed proprius introspecto negotio diligenter cuncta perlustret: visus enim certus, potius quam fallax auditus testis adhibendus est. Quapropter in optimè constituta republica lege cætum est, ne quis auditu dicat pro testimonio, quia iudicium auditus naturaliter facile est corruptoribus. Apud Mosem quoque inter veritatem legitur, Non admittes auditionem vanam; ubi non tamquam interdictum ne quis falsum sermonem, aut stultum accipiat auribus, sed docet quod ad manifestam veritatis perceptionem, longè minus quam visus, idoneus habeatur auditus, cum sit resertus vanitatibus. Hanc censemus esse causam cur descendisse dicatur Deus.

S. 10. Est & alias Geneseos locus præcedenti affinis, è quo item solemine est Partibus inferre non esse ex solis rumoribus quantumlibet peruvulgaris damnandum absentem, sed Iudicis æqui esse coram inspicere omnia, & reum sibi sistere, nec nisi eo auditu pronunciare: cum enim pessimam mortalium Sodomitæ perdendidiginitus essent; professus est Deus, ne inauditos datnaret, descendendum sibi ad eos esse, ut causam reorum minus discuteret ante sententiæ lationem. Lungit in hanc rem hunc locum cum præcedenti Rupertus a. Genes. c. 41. Seorsim verò ex isto loco argumentantur varijs, quorum nonnullos appendo.

a lib. 4 in Genes. c. 41. b epist. 121. Petrus Cellensis b. Neque subitanus, neque repentinus soleo res magnas disponere, sed multa matuī consilij deliberatione, finis causarum appensione. Inde est, amice carissime, quod non statim credo omni spiritui, proper illum qui transfigurat se in Angelum lucis, & sub pallio consultationis, offert sapè venenum deceptionis. Vitium autem est omnibus credere, & nulli. Exemplo igitur illius, qui omnia nouit antequam fiat, & tamen descendit per Angelos probare, virum clamor Sodomorum, qui ascenderat ad cælum, opere completeretur, an non, diu substici acquiescere ruribus quotidianis.

c hom. 42. in Genes. Chrysostomus c tractans illum Dei descensum; Docens omne hominum genus, quod licet magna valde & confessa sint peccata, non antea tam pronunciandam sententiam, quam manifeste demonstrationes fiant, inquit: Cum descenderim aut video virum iuxta clamorem suum, qui ad me venit, perfecerint, vel non, ut sciam. Quid sibi vult quod sermonem suum traitemperat, cum descenderim, (inquit,) videbo. Nunquid de loco in locum transit universorum Dominus? Absit. Non hoc dicit, sed, ut dixi, per verbum crassius docere nos vult, quod opus sit magna diligentia, & non auditu solo peccatores condemnandi sint, neque sententie ferenda, nisi comparatio præcedat. Audiamus hec omnes: non enim solum iū qui pro tribunali sedent, obseruare hanc legem debent, sed & nullus unquam ob nudam accusationem proximum condemnat: idcirco enim & post hec beatus Moyses spiritu sancto afflatus admonet, dicens: Auditum vanum ne accipias.

d epist. 119. Theodoretus d expostulans de Ephesino, contra se inauditum iudicio: Crudelissime & contra leges omnes tum divinas, tum humanas, propria membra ingularunt. Enimvero effractores, in scelere deprehensoris, indicant prium, tum deinde puniunt. Indices; eodemque modo & homicidas, & se pulchrorum effosores, & aliena coniugia violantes, agunt prius in iudiciorum, & arctiores accusatores actionem intendere iubent, & testimoniem

memem explorant, an testimonium in accusatorum gratiam dicant, an infuso in reos sint animo: & post hac responderi accusatiobies iubent. Atque hoc, bis, terue, interdum etiam quater faciunt; ac tum demum indagata ex virorumque verbis veritate, sententiam promunt. Iste vero quemadmodum de aliis iudicarint, non dicam, ne nimis diligens & curiosus videar in alienis: de me uno, iainsta impellente vexatione, dicere cogor: Nam cum me domi lex regia coerceret, atque extramibi ciuitatis fines egredi vetaret, iudicium aduersum me constituerunt, & triginta quinque mansiobus dissidium condemnarunt. Et Deus quidem vniuersorum ad Patri rham Abraham de Sodomis & Gomorrha loquens, Clamor (ait) Sodomorum & Gomorrhæ multiplicatus est ad me, & peccata eorum magna valde. Descendam igitur, & video vtrum clamorem qui venit ad me opere compleant, Sin minus, ut sciam et si perspectam habebat hominum illorum nequitiam, attamen descendam (inquit,) & video, docens nos rerum experientiam operiri. At isti nos nec in iudicium vocantes, nec vocem nostram audientes, nec ex nobis quid sentiamus cognoscere laborantes, veritatis hostium furori iugulandos nos prodiderunt.

S. Gregorius a tractans illud Iobi, Causam quam ignorabam diligentissime inuestigabam, eundem diuinum usum cum Pentapolitanis ostentat humanis iudicibus. Notandum video, (inquit,) ne ad proferendam sententiam unquam precipites esse debeamus, ne temerè indiscreta iudicemus, ne qualibet mala audit a nos moueant, ne passim dicta sine probatione credamus. Quod profectò perpetrare pertimescimus, si auctoris nostri subtilius facta pensamus. Ipse quippe ut nos à precipitata sententia prolatione compesceret, cum omnia nuda & aperta sint oculis eius, tamen Sodoma noluit audita iudicari, qui ait, Clamor Sodomorum, & Gomorrhæorum multiplicatus est, & peccatum eorum aggrauatum est nimis: descendam, & video vtrum clamorem qui venit ad me opere compleuerint, an non est ita, ut sciam. Omnipotens itaque Dominus, & omnia sciens, cur ante probationem quasi dubitat, nisi ut gravitas nobis exemplum proponat, ne mala hominum ante presumamus credere quam probare? Et ecce per Angelos ad cognoscenda mala descendit. Probare idem hic est quod inquirere. Itaque probatio quam S. Gregorius ait à Deo adhibitam, & quam ab hominibus iudicantibus adhibendam esse contendit, non credendo rumoribus, inuoluit reorum interrogationem, & auditionem eorum per Iudices. Idque ipsum est, Iudices descendere & videre, ut adhibita criminosi discussione, perfectè explorent negotium, & ferant aquam sententiam. Præmisserat porro S. Gregorius b. bonos & aequos Iudices b. ibid. cap. debere in se transferre proximi personam, & sollicitè attendere, quid sibi si ita es- 18. sent, fieri iuste voluisse. Id vero negligere, (ut alio loco c. ait,) est habere in c. hom. 4. in iudicando pondus & pondus, quod est apud Deum abominatio. Si igitur iudex de aliis iudicare debet, sicut veller de se iudicari, si reus esset, non potest non audire reum; sed prius debet querere quam iudicet; quis enim velit damnati inauditus, si contingat reum constitui?

Eodem denique modo Iudices ex loco Geneseos in quo versamur, admittent audientiae utriusque parti præstandæ, Concilium Lateranense I. & Tribu- tiense, quorum suffragium infra proferemus.

Pœnam blasphemio diuinitus iudicetam Leuit. 24, bene in rem nostram sic ex- pendit Saluianus d: *Vnus qui blasphemarat morte multatur: sic enim scriptum est:*

prouid.

Vv 3

Ecce

Ezechiel.
§. 11.
Alia ex
scripturis
pro usu Dei
in audiendis
reis ante
damnatio-
nem.

Ecce autem filius mulieris Israëlitis, quem pepererat de viro Aegyptio, inter filios Israël iurgatus est in castris cum viro Israëlite, cùmque blasphemasset nomen Domini & maledixisset ei, adductus est ad Moysen. *Et paulo pōst: Misserunt, (inquit,) eum in carcerem, donec viderent quid iuberet Dominus, qui locutus est ad Moysen dicens: Educ blasphemum extra castra, & ponant omnes, qui audierunt, manus super caput eius, & lapidet eum populus vniuersus.* Nunquid non præsens Dei est manifestumque iudicium, & prolata quasi humani ad examinis formam, cœlesti disceptatione sententia? Primum, qui peccaverat comprehensus est: Secundo, quasi ad tribunal adductus: Tertio, accusatus, deinde in carcerem missus, postremo cœlestis iudicij autoritate punitus. Porro autem, non punitus tantum, sed punitus sub testimonio, ut damnare scilicet videretur reum, iniuria, non potestas. Eadem paulo pōst habet circa Mariam Aaronis coniugem: non enim germanam, ut vulgus putat, improbante Isidoro Pelusiota lib. 3. epist. 152.

Tandem diuinum morem non nisi auditos iudicandi atque damnandi, perspicuè patefacit usus Dei, quo sapè disceptare paratus est cum peccatoribus, paratum se profitens stare iustæ sententiæ, audita vtraque parte ferendæ, vt iustificetur in sermonibus suis, & vincat cùm iudicatur. Expendit hoc luculent Orat. 4. de fato. S. Chrysostomus a his præter cætera. Vbiique Prophetæ eiusmodi sermonibus pleni sunt, ubique indicia Dei cum hominibus audiuntur. Sapè ipsi, qui iniuste egerant, ad iudicium vocantur; sapè etiam ad manifestandam iudiciorum evidentiā creaturas considere facit: neque ipsum aduersarium, neque creaturas insensatas in iudicio audire refutit Deus qui mos noster est, cùm maximè iustas nostras esse causas confidimus. Audite valles & fundamenta terræ, quia iudicium Domino. Et iterum: Audi cœlum, & auribus percipe terra, quia Dominus loquitus est. Sapè autem illos ipso citat: Popule meus quid feci tibi, vel in quo iniuria te affeci? Et Hieremias. Quid inuenierunt in me Patres vestri negligentiae? Neque solum ita agit cum ciuitatibus & gentibus, sed & cum priuatis quibusdam hominibus. Cum Danide per Prophetam disceptat. Iona qui prædicare Niniuitis renuerat, per Colochyntidas respondet. Si tu patris propter Colochyntidas, ego non parcam propter Niniuem? Plenas inuenies talibus Scripturas.

Quis credat etiam cœcos vidisse quod dico? Omnino ratum apud ipsos Ethnicos fuit, Deum de nemine inaudito iudicare, & hunc esse eius morem, causam prius utrumque agitare atque discutere, (saltem accusantibus se inuicem ac defendantibus cogitationibus,) priusquam sententiam ultoriam ferat. Docent hoc illa ex Apolokynthosi Claudi Cæsaris apud Senecam: cùm enim de referendo inter Deos Claudio ageretur, & multis eius probis recensitis, nihilominus Cladius sententia vincere videretur, assurgens Augustus in Deorum consistorio, sic louem, sic ipsum Claudiū affatur. [Videris Iupiter, an in causa mala, certè in tua, si hic inter nos futurus est. Dic mihi Diue Claudi, quare quemquam ex his quos quasque occidisti, antequam de causa cognosceres, antequam audires damnasti? Hoc fieri solet in cœlo? Non sit.] Recte dicit, non fieri in cœlo quod lutum illud sanguine maceratum in terris fecerat. Et cœleste præjudicium securus est in Inferis Aæacus: nam Cladius intra diem tertium iussus est è cœlo excedere, tractusque à Cyllenio obtorto collo, & capite obuoluto ductus est ad Inferos subiturus Aæaci iudicis integerrimi & incorruptissimi iudicium.

iudicium. Eo namque cum discessisset à Pedone Pompeio quem Claudio inauditum neci dederat, ad Aēcum manu conserta adductus est, ut quod præpostorum iudicium viuenti Pedoni iniuste inliserat, mortuus ipse experiretur. Aēcus audita Pedonis accusatione Claudiū negata, defensione condemnat, audita tantum parte altera; præter morem quidem, sed tamen consentaneè ad truculenta Claudij olim de inauditis iudicia. [Postulat aduocationem (ait Seneca de Petronio vetere Claudij coniunctore:) Non datur. Accusat Pedo Pompeius magnis clamoribus. Incipit patronus velle respondere. Aēcus homo iustissimus vetat. Illum, tantum altera parte audita, condemnat, &c ait, εἰς τὰς τάξις δίκην τὸ θέατρον γένοιτο. Ingens silentium factum est. Stupebant omnes nouitatem rei attoniti. Negabant hoc unquam factum. Claudio iniquum magis videbatur, quam nouum.] Nempe quia ipse solitus erat facere, ut illi Augustus in cœli proscenio exprobrarat. Cæteris autem res stupore digna visa est, quod nunquam dij siue in cœlo, siue subtus terram, inauditum quempiam ad eam diem iudicassent. Huc item facit fabula de Ioue non aurito, sed ^{a lib. de Iu-} foratis aurum meatibus, ut vnde cunque comodiūs audire, tam eos qui po-^{de.}

nè essent, quām qui anteriū obseruarentur. Hoc Iouis apud Cretenses simu-^{§. 12.}
lachrum Plutarcho teste *a*. Eodem porrò recidit quod è contrario Lacedæmo-^{Natura lu-}
nij Ioui autres quatuor appingebant, significantes eum vnde cunque audire om-^{men diuinis-}
nes. Liquet igitur Ethnicos ipsos perspexisse abhorrente à moribus diuinis vt ^{tus impres-}
aliquem iudicet quis inauditum.^{sum pro eo-}
^{dem more.}

Diuinum hunc morem in ferendo iudicio, tanquam sapientiae suæ & iustitiae radium, ac, ut Psaltes appellat, lumen vultus Dei, signauit Dominus super nos, & iudicatorio velut insculpsit, docens omnes naturæ lumine iniquum esse iudicare de homine inauditō; nec posse legitimè damnari nisi qui prius affuerit, & ^{c. de nul-}
interrogatus causam dixerit. Hinc illa communissima omnium mortalium in ^{b in Ca-}
hanc veritatem consensio, & admiratio, cùm tale quid per improbitatem & vio-^{thol. inst.}
lentiam attentatum auditur. Et disertè id agnoscent Doctores bene multi qui ^{tit. 26. n. 1.}
dare reo defensionis locum, atque adeò ipsum ante damnationem audire, aiunt ^{& 2.}
esse iuris naturalis. Ita *b* Simancas *c*, Sebastianus Vantius tractans nullitates ^{d. 1. 2. qq. cri.}
sententiarum, & *d* Farinacius, ac *e* Ludouicus Peguera *f*, & Azor, ac *g* Petrus ^{min. q. 39.}
Toletanus *h*, Sayrus in clavi regia *i*, Petrus de Aragon *k*, Luisius Turrianus, ^{§. 6.}
& alij quos profert & sequitur / Diana.^{ft. 2. 1. II.}

Huc referri potest naturale conscientiæ iudicium, cogitationibus inter se in-^{g lib. 2. de}
vicem accusantibus ac defendantibus initum, ut Apostolus loquitur Rom. 2. Ad ^{restit. c. 3.}
quem locum ita Origenes. [Rectum iudicium Dei quis dubitet esse vbi accu-^{n. 182. &}
satores & defensores adhibentur, & testes? Et quidem de hoc iusto iudicio Dei ^{197.}
nos homines exemplum capiamus, nec putemus unquam sine accusante & de-^{h. 1. 2. c. 8.}
fendente & testibus iustum haberi posse iudicium.] Egregiè hoc iudicium ex-^{n. 22. & 25.}
plicat, & accusationem & defensionem ad illud interuenire docet S. Fulgen-^{i. 2. 2. q. 67.}
tius serm. in dictum Micheæ *m*. Indicabo tibi, homo, quid sit bonum, & quid Do-^{art. 2.}
minus requirat à te: utique facere iudicium. Inquitens enim quid sit facere iudi-^{k. 2. in 2. 2.}
cium, sic habet, [Iudicium dicitur conuentus, vbi accusatio & defensio cu-^{d. 48. dub. 4.}
iustibet hominis agitur; vnde necesse est ut adiudicatus exeat, qui fuerit reus, ^{l in addi-}
& vicitur abscedat qui probatur innoxius, Reuertere igitur ad te, homo, in te ^{3. P. ref.}
quare accusationem; in te quare defensionem; in te quare iudicium; imò tu init.^{29.}
m cap. 3.

esto

esto & accusator & defensor & index: Intra in secretarium cordis tui, ubi sole
te vident oculi Domini Dei tui; ibi te accusa, ut valeas accusatione defendi; ibi
te conuince, ut victoriam possis adiisci; ibi te condemnata, ut merearis absol-
ui; ibi te puni, si vis ab aeternæ damnationis suppicio liberari. Fac in te, Chri-
stiane, verum rectum nque iudicium, sollicitè secreta cordis tui attende, facta
tua mala tibi antea oculos tuos pone: quæunque deleueras in intimo libro tua
recordationis recense frequenter ac telege; sine connuentia teipsum discute
taipse, & cogitationum tormentis afflige; tu in te iustam sententiam prome.
Quicquid mali feceras peccando, puni veraciter penitendo; & iudex esse
est peccatorum tuorum, quod solent facere iudices capitalibus reis, hoc ipse
fac iniquitatibus tuis. Noli accipere personam tuam cum iudicas causam tuam,
sed cum severitate mala tua dictere, cum vigore in peccata tua condemnationis
sententiam prome; & peccata quæ in te condemnata, occide.] En toum pro-
gressum iudicij conscientiae à causa discussione, & ratione sententiae ad execu-
tionem usque. Sicut ergo iudicium conscientiae, quod nisi se defendantem, atque
audito reo initur, est iudicium naturale, & insculptum à natura hominum men-
tibus; ita similis forma iudicij in rebus humanis, videtur esse juris naturalis. Et
ita agnoscit Maldonatus Ioan. 7. a Quod enim ibi ait Nicodemus; Nunquid
lex nostra iudicat hominem, nisi prius audierit ab ipso & cognoverit quid faciat? Non
putat Maldonatus ex aliquo Scriptura loco petitum (verè an secus nunc
non moror;) putat ergo id à Nicodemo prolatum est: ex lege naturali, quæ pla-
nè fert neminem damnati inaudirum. Confirmatur oprimè hæc sententia, quia
index iure naturali obstringitur adhibere omnia quæ necessaria sunt ad ferendū
rectum iudicium: id enim, vel si sillerent omnia iura positiva, depositeretur
vi iudicarij muneris suscepit, atque adeò ex natura rei. At absque partis trius
que auditione impossibile est institui rectum iudicium: quomodo enim in tanta
retum nostrarum tenebris constitutæ, & intentionum caligine constare aliter de cul-
pa queat, de qua pronunciandum est extra paucos eventus, in quibus facta eu-
dientia supplere auditionem potest, ut infra dicam? Itaque auditio eius de quo
iudicium ferendum est, videtur esse juris naturalis.

§. 13. Verum quia non desunt qui censemant obligationem audiendi reum priusquam
Damnatio
inauditum cō-
ira ius gen-
tium.
b lib. 2. de
virt. n. 99.
c tract. 40.
c. 6. n. 576.

damnetur, esse duntaxat iuris gentium, inter quos Lessius b, & Filiucus c non
placeat inutiliter tricari in re pure scholastica, & veré ea obligatio in iure natu-
rali fundetur, an melius iuri gentium adscribatur, considerare, quod absque dis-
cussione iuris gentium, & discriminis inter illud ac ius naturæ intercedentis præ-
stari solidè non potest. Hic autem ea discussio extra locum adhiberetur. Esto
igitur ea obligatio reum audiendi sit iuris gentium, quod orationem gentium
vnanimi consensione firmatum, ex naturæ principiis tanquam riuis è fonte pro-
manat. Quid magis absurdum quam contra generis humani vniuersi torrentem
nit, & quod inter omnes homines sacrum semper ac sartum fuit velle conuelle-
re? Argumentemur à simili. Immunitas Legatorum dicitur esse iuris gentium,
quia omnes gentes satis perspicerunt nisi ea immunitas rata esset, bella semel ex-
citata fore immortalia, futurumque ut non posset de publicis negotiis transfigi,
præterim cum hostibus. Hoc ius vniuersale quisquis infringeret, habetur hu-
mano commercio indignus, censeturque ad feras extra humanam societatem
ablegandus. Si igitur æquæ iuris gentium est auditio reorum priusquam dam-
nentur

nentur, admodum deformes fuerit & incurrens in principia naturali lumine certa, è quibus hujusmodi ius eratum est, damnare inauditum. Este porrò iuris gentium eam reorum auditionem ante damnationem, tametsi vltro datur, estque minimum, in quo Doctores consentiunt, ut monstratum est, tamen obiter illustrandum videtur tacto vsu gentium quarumcunque, Hebrææ nimirum, Ethnicæ, ac Christianæ.

Priusquam tamen ad id accingor, ut monstrem omnes gentes in hunc usum reos ante damnationem audiendi consensisse, admoneo sermonem hic duntaxat fore de gentibus apud quas locum habuere mores compositi, & quæ non ita se gesserunt, ut obbrutuisse videri possent: sicut enim in illis ipsis quæ, de omnium Doctorum sententia, sunt iuris gentium, notatae sunt aliquorum populorum ab humanitate abhorrentium prolapsiones; neque tamen idcirco negatur ea esse iuris gentium, ita in hoc negotio contigit aliquando, tametsi infrequeenter, nec nisi apud paucos, qui præ morum incompositiōne & immanitate, ritum ferinum induisse videri possunt. Sic Clageros populos refert Bodinus *a*, si quis apud eos ^{in methodo historico c. 5.} in admissi furti suspicionem veniat, primum necari, tum de trucidato haberet quæstionem. Hunc morem Hunnis ac Gotthis acceptum ferunt. Sed quantum is usus ab humanis moribus diffideat, & belluinam feritatem redoleat, nemo non videt. Itaque non est quod allegetur ad infringendum quod diximus iure gentium, (vtique compositarum, & non efferatarum,) reos priusquam damnentur esse audiendos. Multò minùs allegari potest belluinum factum aliquorum singularium inauditos pro libidine damnantium, quales Flaccus Iudeæ præses, & Herodes. Illum Philo *b* inauditos, & indefensos damnantem his verbis refert. [Edi- *b 1 in Flac.* tūm proposuit, in quo nos appellabat inquilinos & exterios, nec causæ quidem cum. dicendæ potestatem faciens, sed iniudicatos condemnans, quo quid posset esse magis tyrannicum? Ipse sibi usurpabat partes delatoris, inimici, testis, iudicis, pœnarum exactoris.] Hetodem Egesippus *c* de filiis inauditis & indefensis truculenta iudicia exercentem refert, obsignans rei gestæ descriptionem ea clausula. [Scenæ species erat, non iudicij disciplina, condemnare absentes, condemnare si- ^{e lib. de execicio Hie. rofol.c.4.1.} ne teste, sine iudice.] Quanquam enim nonnulli adhibiti erant, qui iudicium personam sustinerent, vt Sarurninus, Volumnius, aliisque ibidem recensiti, tamen non habuit Egesippus pro iudicibus qui inauditos iudicarent. Nec eam iudicij vanam imaginem habuit pro iudicio: præmiserat enim cum institutam iudicij speciem retulisset. [Sed quæ iudicij species vbi rei adesse sibi non permittebantur, & absentes accusabantur.] Atque adeò vbi inauditi & indefensi damnabantur? Hæc dico: vrgeri non posse aduersus indiciam iure gentium auditionem reorum ante damnationem; tum quia singularium personarum facta sunt, non gentis alicuius vniuersæ moribus recepta: tum quia planè inhumana sunt, & belluinam truculentiam præferentia, ut proinde absurdè sint alleganda aduersus usum communis gentium benè moraturum consensione probatum, cuiusmodi esse usum non damnandi inauditos, monstratum venio, ducto ab Hebreis initio.

Inueteratum & perpetuum Iudeorum usum audiendi reum priusquam damnaretur, produnt illa Nicodemi Ioan. 7. Nunquid lex nostra iudicat hominem, nisi prius audierit ab ipso & cognoverit quid faciat? Plerique enim è Iudeorum primis tribus aëstro malignitatis aëtri Christum inauditum damnabant. Repulit eos Nicodemus negans id esse legi consentaneum. Quibus verbis sunt qui putent eum ^{§. 14. Iudeis damnatio inaudi- ditii impro- bata iuxta legem.}

respexisse ad varia Instrumenti veteris loca, quibus iubetur audiri qui iudicium est subiturus. Eiusmodi est illud Deuteron. 2. ad iudices. *Audite illos & quod instrumentum est indicate, siue sit ciuis ille, siue peregrinus. Nulla erit distantia personarum, ita paruum audieris ut magnum.* Affine est illud à Zozimo Papa in Pelagij causa prolatum: nam cum Pelagius nondum tunc compertus haereticus à quibusdam Praesulibus absens & inauditus damnatus esset, obstitit Zozimus proferens illud è veteri Instrumento; *Non credas auditui vano.* Subditque Zozimus ante adhibitum iudicium & auditum ac discussum reum, auditum fore vanum, & in Scriptura improbatum, quantuscunque sit aduersus reum rumor: idque ait à Sapiente moneri cum ad illa anteriora verba subiecit, *non eris cum pluribus in malitia, & non accipies per eos peccatum.* Itaque de Scripturæ sententia iuxta Zozimum non sufficit alios aduersus reum audire, quod est ex solo auditu iudicare, sed oculi adhibendi sunt, qui fideliores sunt auribus. Hoc ex Philone tractante Dei descensum ad confundendos ædificatores turris Babel, est demonstratum. Et idem latè illustrat Conradus Rittershusius ad Oppiani Cynegeticum a.

* lib. 3. pag. 92. Audiendus ergo coram est ipse reus & interrogandus, quod est ex visu & auditu immediato iudicare, quod Zozimus illud quoque refert; *Quæ viderint oculi tui loquere.* Ante reum verò interrogatum, & ex visu siue coram exploratum, auditus de eo vanus est, & auersandus quantuscunque demum sit, improbatürque iuxta Zozimum eo Scripturæ loco, *Ne credas auditui vano.*

b lib. de Iu- se. Ita enim Philo loco proximè annotato, itemque alibi b informans iudicem. dice. [Ergo, (inquit,) ante omnia lex præcipit iudici, caueat ne vanam narrationem auribus accipiat, quasi dicat; *Heus tu, cura ut aures perpurgatas habeas: purgabuntur autem, si sepiùs eluantur doctis sermonibus, & exclusas vanas, vi. lg. protritas damnataisque fabulas figmentorum poëticorum, scenicorumque res nihil multis verbis exaggerantium; quin & aliud quiddam idem præceptum admonet ab expositione peiore nihil discrepans. Qui auritos testes, inquit, accipit, vanè, non sanè accipit: nam oculi rebus ipsis interueniunt, & contrectant quodammodo negotia, totaque percipiunt, adiuuante luce per quam illustrantur, deprehendunturque omnia: aures autem, sicut rectè dicit quidam è veteribus, minùs fidei habent quam oculi, ut quibus non cum rebus ipsis sit commercium, sed cum sermonibus rerum interpretibus non semper veritatem sectantibus; quod legis caput mihi evidentur quidam è Græcis Legislatoribus desumptissime, è sacratissimis Mosis tabulis, interdixisse que ne ex auditu feratur testimonium, quod quæ quis vidit certa iudicanda sunt, quæ verò audiuit non perinde firmæ fidei.]*

epist. 145. in fine. Eodem modo auditum illum vanum intellexit Theodoretus sic scribens a. [Ego illos obtestor, qui iactatis in nos mendaciis permoti sunt, ut reo alteram aurem seruent, nec ambas accusatori tradant: sic enim diuinam legem imp'ebunt quæ disserè clamant; *Non suscipes auditionem vanam, &c., Instrumentum iudicium indicate inter virum & proximum eius.* Propterea enim diuina lex præcipit non credere calumniis in absentes, sed præsentibus reis iudicare.]

d serm. 202. Alius Scripturæ locus quem pro auditione reorum iudicio præmittenda adducit Zozimus, habetur c. 11. Ecclesiastici ubi Sirrides sic loquitur; *Prinsquam inde tempore terroges ne vituperes quemquam & cum interrogaueris, corripe inste. S. Aug. d eum ad finem.* cum accepit in eundem sensum, & consonare legem naturalem, omnésq; Scripturas, his

his verbis tradit. [Maxima pars generis humani indiscreto iudicio ad reprehendendum prompta & parata esse probatur, cùm tamen non ita se velit ab aliis iudicari, quomodo vult alios iudicare. Propter hoc Scriptura diuina admonet, dicens: *priusquam interrogas, ne vituperes quempiam, & cùm interrogaueris, corripe iustitiae.* Omnis homo priùs se vult interrogari, & postea si reus est, patienter tolerat reprehendi: & quod nobis omnes ab aliis volumus fieri, iustum est ut hoc in aliis studeamus implere. Prius eum cum patientia interrogemus, & solliciti simus, & cum aliquid certius agnouerimus, tunc aut si mala sunt reprehendere, aut si bona defendere valeamus: propter illud quod scriptum est; *Omnia quæcumque vultis ut faciant vobis homines, & vos facite illis similiter.* Hac est enim lex & Propheta.]

Sequitur codem loco apud Siracidem. *Priusquam audias, ne respondeas verbum.* Quem item locum ad rem præsentem facere docet Rabanus hanc glossam adhibens. [Qui iudicate proximorum facta, priusquam plenè causam virtusque partis dignoscatur, inordinatè festinat, se confusione dignum demonstrat, quia magis pertinacem quam prudentem se esse probat.] Eodem modo locum illum accepit Nicolaus I. respondens consultis Bulgarorum ^{a cap. 71.} allegans S. Hieronymum, qui sacræ Scripturæ concordans ait; [*Priusquam audias, ne iudicaueris quemquam;* atque ante probationem accusationis illatæ, neminem à tua communione suspendas; quia non statim qui accusatur reus est, sed qui conuincitur criminosus.] Præiuerat S. Damasus ^b, qui tametsi profitetur se allegare Salomonem, ^{b epist 7.} tamen re ipsa adducit Iesum Sirach. Id quod æquè fecerunt benè multi Patres, quorum ad triginta adducit Cornelius in procœdio ad Ecclesiasticum ^c. Ortum id esse de quadam operum virtusque similitudine affirmat S. Augustinus ^d. Itaque S. Damasus ita in rem præsentem disserit. [Eorum qui accusantur causas discutere liceat priùs, quam per querelantium institutiones votati canonice ad Synodus veniant, & præsens per præsentem agnoscat veraciter, & intelligat quæ ei obiciuntur. *Quod benè & per sapientiam Salomonis dicitur;* [Antequam scruteris ne reprehendas: intellige priùs, & tunc increpa: antequam audieris, ne respondeas.] Et licet apertissima sit contrariorum reprehensio, veruntamen oportet his qui dati sunt ad eorum examinationem, ordinem seruari ab iis qui secundum Deum perscrutari deputati sunt, quatenus ita cum operatione cooperante inueniamus & confessorem Deum, qui dicit, *Vbi duo sunt vel tres congregati in nomine meo, ibi sum in medio eorum.* Consentit cum antedictis illud quoque ex Proverb. 12. & æquè videri potest allusisse eò Nicodemus qui quod nouit loquitur, iudex iustitiae est. Corruptè aliqui legunt, *index iustitiae*, putantque sensum esse, iustum & æquum iudicem non priùs loqui iudicium, quam vtramque partem audiuerit, & causam diligentissime inuestigabit. Ita Hugo ibi. Rententa tamen sincera lectione, qui quod nouit loquitur, iudex iustitiae est; verè iustitiam indicat & enunciat qui non nisi post rem benè perspectam, & vtramque partem auditam pronunciat de re quapiam, ac præsertim si in damnum tertij ita se gerat: idcirco enim Deus binas nobis aures concessit vtrumque locatas, ut pars vtraque audiri posset: *κρυπτόν* verò & linguam iudicatorij naturalis interpretem tanquam lingulam bilancium, rem vtrumque aestimantium esse voluit, ut disceremus non unam solum partem audire, sed vtramque appendere in statu iusta, ac sic denique iudicium proferre.

** lib. i. pro tur, vt proinde in eum quoque spectare potuerit Nicodemus, negans legem He-
S. Athana- bræorum de quoquam inaudito iudicare. Locus est ex 2. Paral. 19. vbi Iosaphat
sio.*

Alius Scripturæ locus ad rem nostram à Lucifero Calaritano accommoda-
tus est ex 2. Paral. 19. vbi Iosaphat iudicibus inculcat ut iudicent iudicium Domini. Sic igitur Constantium allo-
quitur Lucifer Iosaphati monitum vrgens : [Nunquid negare poteris te dixisse,
Damnate Athanasium absentem inauditum. Iosaphat Deo dicatus rex Iudeæ dicit
secundum Domini iudicandum legem, & tu dicas in apostasiam conuersus Rex:
Damnate inauditum. Pone interea Constanti hodie in corpore esse Iosaphat re-
gem & vtrosque vos dicere ad nos; ille quidem hæc, videte quid vos facietis; non
enim homini indicabitis, sed Domino, & vobiscum est in verbo, & nunc sit timor
Domini super vos, ut seruetis & faciatis: neque enim est cū Domino Deo nostro
iniquitas, neque persona acceptio; tu contraria, esse damnandum dicas inauditum.]

*Quid si verò quis dicat Nicodemum respexit grauem & fortem ad Iudices
contestationem Psal. 81. ferè integro comprehensam, quam nonnulli Agellio te-
ste, vel Iosaphati Regis Iudaæ tempore editam, vel eius tempora prædicere censue-
runt: Scopum siquidem illius Psalmi Theodoreus & Bellarminus, præter cæ-
teros, rectè, dixerunt, esse, admonere, & ex persona Dei iudicis supremi contestari iu-
dices ut rectè iudicent, declinando iudicij inquiratem, & omnia quibus iudicium
vitiatur, cuiusmodi est faciem peccatoris sumere, pauperem & egenum de manu
peccatoris non liberare, sed maximè neque scire, neque intelligere de quo feratur
iudicium, in tenebris ambulare, dum absque causæ discussione, & partis vtriusque
auditione ferunt sententiam in gratiam potentis; unde consequitur turbatio &*

*b. 2. Reg. commotio orbis terræ, ut reuera contigit, cum populus à Davide defecit b persuas-
sus arte Absalonis, Davide causis subditorum cognoscendis ac discutiendis ope-
ram non dare. Id verò indignissimum esse contestatur Psalmi auctor ex persona
Dei: quia cum iudices iudicium Domini iudicent, id est, Dei partes in eo munere
obean, & personam sustineant, tamen adeò malè respondeant diuinæ erga se di-
gnationi qua euecti sunt in Dei ipsius vicarios, ut sicut unus primoru hominum
Deo ingratoru iusto Dei iudicio sint feriendi, aut sicut unus de principibus Apo-
statis casuri sint à summo ad imum, & à magna gloria ad summam infelicitatem
deiiciendi. Obsignatur Psalmus aduocatione diuini auxilij aduersus iudicium
iniquitates, eamque nominatim qua nesciunt neque intelligunt, causa videlicet
indiscussa, & vtraque parte non audita ferentes sententiā. Quoniam igitur ipse Deus
heres est vniuersorū, id est, verus & naturalis Dominus, prout sonat ea phrasis He-
br. 1. rogatur ut dignetur oppressos subleuare, & iniquos iudices in gratiā diuitū
parte altera inaudita abutentes iudicaria potestate Dei ipsius vicaria, coercere at-
que comprimere.*

Ad hæc aliæue eiusmodi Scripturæ loca videri potest respexit Nicodemus, cum dixit legi Iudeorū nemine iudicare, nisi prius audierit ab ipso & cognoverit
quid faciat. Quaquā graues interpretes, & nominatim Maldonat. ac Tolet. negat
Nicodemum locū vllū legis scriptę proferre voluisse, sed rātūm, (quod ad ré no-
strā perinde est,) allegasse consuetudinem, quæ apud Hebræos non tam ex scripta,
quam ex naturali lege vigebat nemine damnati priusquam audiretur. Et hanc ob-
causam qui aliquando à receptissimo illo vnu descivuerūt, malè apud Hebræos au-
dierūt, non modò Flaccus & Herodes (vt suprà ex Philone & Egesippo retulimus)
homines truculēti & belluini, sed etiā vir ceteroqui optimus & Hebreis aliás ac-
ceptissimus:

ceptissimus: Dauidē dico, quē fugillant iniustitiae quodd Miphibosethum inauditū media bonorū parte multauerit, ad falsam Sibæ ingratissimi mancipij criminationē. Et Hebreos seuti Abul. ^a Caiet. atque Rikelius, Dauidē ea in parte grauis peccati nec vnius insimulare non sunt veriti. Quinetiam Hebræi, referente in traditionibus Hieronymo ^b ob tam crudele Dauidis iudicium erga Miphibose- thum inauditum, & violatam fidem patri eius Ionathæ datam, afferuerunt regnum Dauidis sub Roboamo Dauidis nepote scissum fuisse. Quod nonnulli Rabbini firmatum volunt, voce de cœlo missa, itavt cum Dauid inaudito Miphibosetho eum damnauit, dicens; *Tu & Siba dividite possessiones*, audita sit vox de cœlo dicens, *Roboam & Ieroboam regnum diuident*. Refert ista Abulensis ^c, ^d 2. Reg. 16. quorum fidem non p̄st̄o; vt neque Dauidem probrorum quibus ab Hebræis ^e q. 3. 1. oneratur reum facio, imò alibi defendo, & hac iniustitia eximo. Tantum itaque expendo sensum Hebræorum de damnatione rei ipso inaudito, qua la- be Dauidem inspergunt, nec tenuem esse confirmant.

Transeo ad Ethnicos, quorum in hac re vsum prodit mos illis plerunque communis cum Iudæis, nimurum exercendi iudicia de die & ad urbium portas. Nam quod attinet ad tempus, iudicium apud Romanos non poterat ferri in tenebris, itavt senatus consulta quæ noctu fierent, irrita essent, vt Polletus ^f d. 1. Reg. 16. Brevisque ^e notauit, & sententiam noctu latam non valere statutum est l. 2. §. quissima. ^g quia ff. de orig. iur. Oratoribus quidem aliquando facultas siebat protrahendi actionem in noctem accensis funeralibus, vt Theophanes apud Plinium in cau- fa Bassi dixit in noctem & illatis lucernis: ordinariè tamen nox vt prælia, ita & actions dirimebat, vt Plinius f de aetione sua per tres horas & dimidiam producta loquitur. At sententia nullo modo valebat noctu lata. Idque est quod iudicior. Ammianus Doryphorianum g arguit, eo quod de Anepisia, & Aginatio noctu iudicium instituisset. Et vt plenè discussa esset nox, vetitum fuisse iudicia exerce- cere ante primam diei horam, Dio h confirmat, & lege constitutum demonstrat. Et quod Suetonius Augustum nonnunquam ius noctu dixisse ait, extra morem de absoluta potentia Principis omnibus legibus soluti factum, non est ad alios iudices trahendum. Areopagitas apud Græcos noctu iudicia habuisse, vt per eas tenebras nullius se personam respicere testarentur, proditum est. Hoc tamen vt alia nonnulla præter communem vsum, singulare illis fuit: passim enim cæteri Ethnici iudicia obibant de die. Id quod etiam de Hebræis monstrat Agel- lius i expenso vnu Dauidis, qui manè se astitutum Deo, & causam suam actu- rum aduersus hostes coram incorrupto iudice confirmat. Idemque se iam Re- gem in matutino interfecisse omnes peccatores terræ, lata aduersus eos iusta sententia contestatur. Quorsum autem tam constans, & ubiuis ferè receptrus vslus obeundi de die iudicia, nisi quia iudicium non debet esse negotium perambulans in tenebris, sed in eo clara luce, nihil timendo sententiæ latæ per quoscunque criticos notitiam, est ambulandum.